REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA POLITICA NACIONAL CONTRA LA DROGAS AL 2030 CORRESPONDIENTE AL ANO 2022

Sector: 01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS
Ministerio 1. pRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS
cond/rector:
Politica '

_ POLITICA NACIONAL CONTRA LA DROGAS AL 2030
nacional:
Tipo: MULTISECTORIAL

Semaforo de avance por elementos

[50-90%> | 290% ND Llenar | Total
|0bjetivos prioritarios 0 1 2 0 0 3
In(.ilc.ad(?res de objetivos 0 1 6 0 0 7
prioritarios

Indicadores de servicios 4 5 7 0 0 16

2019

Valores obtenidos

2020

2021

2022

Avance Tipo
1 (%)

2022

Mejorar la situacion socioecondmica e institucional de las zonas estratégicas de
. - PCM DEVIDA 99.6
intervencion
Valor bruto de produccion licita en zonas estratégicas de intervencion. DEVIDA Ascendente No acumulado 2019 | 105,089 94,662 112,100 94,662 | 111,195 99.2
Monto ejecutado de la inversion publica en zonas estratégicas de intervencion. DEVIDA Ascendente No acumulado 2019 1,583 1,363 1,865 1,711 2,126 114.0
LN.01.01 Mejorar el desempefio de las cadenas de valor licitas en zonas estratégicas de
-~ intervencion
. N P - DEVIDA, MIDAGRI, PRODUCE,
$8.01.01.01 Asistencia técnica y acompafamiento para el desarrollo de cadenas de valor licitas MINCETUR, GR, GL
Porcentaje de receplores del servico que incorporan recomendaciones de asistendial e, Ascendente | Noacumuado | Pertinencia | 2020 | @2 03 05 86 | 96 1038
técnica y acompafiamiento en el desarrollo de sus actividades econémicas licitas DAT/OPD
. " q P - DEVIDA, MIDAGRI, PRODUCE,
Provision de bienes e insumos para el fortalecimiento de las cadenas de valor licitas MINCETUR, GR, GL
Porcentaje de receptores del senvidio que reciben a tiempo y utiizan apropiadamente| e,y DAT 1OPD Ascendente | Noacumuado | Oportumidad | 2020 | 18 185 19 73 | 108 56.8
los bienes e insumos en sus actividades economicas licitas
Acompafiamiento a organizaciones dedicadas a cadenas de valor licitas para facilitar| DEVIDA, MINCETUR, PRODUCE, MEF,
el acceso a productos fi nancieros. MIDAGRI, COFIDE, AGROBANCO
Eorcer]taje de receptores del servicio de acompafiamiento que acceden a productos DEVIDA DAT /OPD Ascendente No acumulado Oportunidad 2020 3 395 0 68 202 505
financieros
Servicio de innovacion para el desarrollo de cadenas de valor licitas DEVIDA, PRODUCE, MIDAGRI, CR, GL,
CONCYTEC, Institutos tecnolégicos
Por_centajefJe productore_s y proveed'or(_es de servicios licitos que acceden a servicios DEVIDA Ascendente No acumulado Aocesupuhdad 2020 50 505 51 277 605 11856
de innovacion para su actividad econémica DAT /OPD geogréfica
Incrementar la presencia de los tres niveles de gobierno para el cierre de brechas en
zonas estratéqicas de intervencion
$5.01.02.01 A5|§ten0|a tecmc.a’ y acorr)pana.n’uent’o 'a los gobiernos regionales y locales para la DEVIDA, MEF
mejora de la gestion de la inversion publica
Numero de gobiernos regionales y locales que recibieron asistencia técnica y
acompafiamiento acorde a los plazos y etapas del ciclo de inversiones para acelerar la[DEVIDA Ascendente No acumulado Oportunidad 2019 293 299 305 270 274 89.8
ejecucion de sus inversiones en el afio DAT/OPD
Asistencia tecr]lc.a y acompafiamiento para la gestién de la inversion publica de DEVIDA, MEF
sectores estratégicos
Numero de sectores estratégicos que recibieron asistencia técnica y acompafiamiento
acorde a los plazos y etapas del ciclo de inversiones para acelerar la ejecucion de sus{DEVIDA Ascendente No acumulado Oportunidad 2020 26 26 26 8 10 385
inversiones en el afio DAT/OPD
Servicio d,Pﬁ capalcnacpt\ y ere.ntamon a la sociedad civil para la incidencia y vigilancia DEVIDA, CGR, GR. GL
de la gestion de inversion pablica
Numero de organizaciones civies capacitados y orientados para la vigilancia de la e,y DAT/OPD Ascendente | Noacumulado | Oportunidad | 2020 | 883 883 883 6118 | 3197 | 3621
gestion de inversion publica, acorde a los plazos y etapas del ciclo de inversiones
Reducir la produccion y comercio ilicito de drogas en zonas estratégicas de
) " PCM DEVIDA 832
intervencion
Porcentaje de la hoja de coca destinada a la produccion ilicita de drogas DEVIDA Descendente No acumulado 2017 91 89 88 92 94.22 934
Porcentaje evitado de produccion y comercio de cocaina. DEVIDA Ascendente No acumulado 2019 35 38 40 19.7 29.23 73.1
Disminuir la produccion y el desvio de hoja de coca destinada a la produccion ilicita de
LN.02.01 . . ;
drogas en zonas estratéaicas de intervencion
$S.02.01.01 Control y fi scalizacion de los cultivos destinados a la produccién y el consumo licito  [ENACO, MINSA, SUNAT
Namero de hectéreas de cultivos de hoja de coca destinados a la produccion y all ey DAT/ OPD Ascendente | Noacumulado  fcesibiidad geograf] 2019 | 1,079 14455 | 1812 5534 | 436.89 2.1
consumo licito controladas v fiscalizadas
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S8.02.01.02 Control de cultivos destinados a la produccion ilicita de drogas

MININTER-CORAH, PNP, FF.AA.

Semaforo de avance por elementos

[50-90%> | 290% ND Llenar | Total
|0bjetivos prioritarios 0 1 2 0 0 3
In(.ilc.ad(?res de objetivos 0 1 6 0 0 7
prioritarios
Indicadores de servicios 4 5 7 0 0 16

2019

Valores obtenidos

2020

2021

2022

Avance Tipo
1 (%)

2022

Cantidad de clorhidrato de cocaina cuya produccion fue evitada mediante acciones de
erradicacion (toneladas métricas®).

DEVIDA

DAT / OPD

Ascendente

No acumulado

Oportunidad

2019

282

196

110

622

198.11

180.1

Disminuir la capacidad de produccion y comercio ilicito de drogas en zonas

LN.02.02 o . "
estratégicas de intervencion

$8.02.02.01 Control del desvio de la hoja de coca hacia la produccion ilicita de droga

MININTER-PNP, SUNAT, ENACO

Cantidad de clorhidrato de cocaina cuya produccion fue evitada mediante acciones de
decomiso de hoja de coca ilicita (kilogramos)

DEVIDA

DAT/OPD

Ascendente

No acumulado

Oportunidad

2019

1,039

1,065

1,091

317

65.99

6.0

Control y fi scalizacion de insumos quimicos y productos fi scalizados utilizados en la
produccion ilicita de drogas

$8.02.02.02

MININTER-PNP, SUNAT, MINDEF,
OSINERGMIN, MP

Cantidad de clorhidrato de cocaina cuya produccion fue evitada mediante acciones de
decomiso e interdiccion de insumos quimicos y productos fiscalizados (toneladas
métricas*)

DEVIDA

DAT / OPD

Ascendente

No acumulado

Oportunidad

2019

45

6.6

0.73

122

Servicio de decomiso e interdiccion de drogas producidas y comerciadas ilicitamente

MININTER-PNP, SUNAT, MINDEF,
OSINERGMIN, MP

Cantidad de clorhidrato de cocaina cuya comercializacion fue evitada mediante
acciones de decomiso e interdiccion (toneladas métricas*)

DEVIDA

DAT / OPD

Ascendente

No acumulado

Oportunidad

2019

31

38

45

216

33.17

73.7

Servicio de informacion y conocimiento para los operadores de seguridad y justicia
orientados a la persecucion y sancion penal de organizaciones criminales involucradas|
en el tréfi co ilicito de drogas

$5.02.02.04

MININTER-PNP, MP, PJ, MINJUSDH,
INPE

Numero de investigaciones fi scales que se judicializan en los plazos establecidos por
la provision oportuna de informacién y conocimiento

DEVIDA

DAT/OPD

Ascendente

No acumulado

Oportunidad

2018

46

49

52

323

51.9

99.8

Reducir el consumo de drogas en poblaciones en situacion de vulnerabilidad

PCM

DEVIDA

100.0

Prevalencia anual de consumo de drogas en poblacion escolar.

Prevalencia anual del consumo de drogas legales en poblacion escolar de secundaria.

DEVIDA

Descendente

No acumulado

2017

9.6

175

108.6

Prevalencia anual del consumo de drogas ilegales en poblacion escolar de secundaria.

DEVIDA

Descendente

No acumulado

2017

44

43

0.6

22

195.5

Porcentaje de cobertura de atencion terapéutica para el tratamiento de consumo de
drogas.

DEVIDA

Ascendente

No acumulado

2017

20

22

67

2372

107.8

LN.03.01

Prevenir el consumo de drogas, con especial atencion en poblacion en edad escolar

$S.03.01.01

Redes comunitarias organizadas y focalizadas en contextos de educacion basica

GR, GL, DEVIDA, MINEDU, MININTER,
MINSA

Numero de redes comunitarias que ejecutan acciones para la prevencion del consumo
de drogas, al afio de su conformacion

DEVIDA

DAT / OPD

Ascendente

No acumulado

Sostenibilidad

2019

150.0

Servicio de prevencion de consumo de drogas a nivel educativo, comunitario y familiar,

$S.03.01.02 : o .
con especial atencion en poblacion en edad escolar

GR, GL, DEVIDA, MINEDU, MININTER,
MINSA

Numero de intervenciones de prevencion realizadas en el periodo escolar acorde a las
necesidades psicosociales de la poblacion en edad escolar, en articulacion con las
entidades competentes

DEVIDA

DAT/OPD

Ascendente

No acumulado

Fiabilidad

2019

7,990

8,297

8,603

8,828

9,083

105.6

Incrementar la oferta de servicios de tratamiento de adiccion a drogas en poblaciones
en situacion de vulnerabilidad

LN.03.02

Servicio de tratamiento de consumo de drogas para la poblacion, con especial

SRR atencion a poblaciones en situacion de vulnerabilidad

MINSA, DEVIDA, MIMP, GR, GL
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[50-90%> 290% ND Llenar Total
Sector: 01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS [objetivos prioritarios 0 1 2 0 0 3
Ministerio 1. pRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS L LS IC T L B 1 6 | o | o | 7
cond/rector: prioritarios
szlc'it;a;l_ POLITICA NACIONAL CONTRA LA DROGAS AL 2030 Indicadores de servicios | 4 5 7 0 o | 16
Tipo: MULTISECTORIAL

Avance Tipo
1 (%)

Valores obtenidos

2019 2020 2021 2022 2022

Numero de personas con problemas de adiccion a drogas que acceden a los servicios Accesibilidad
. . Ascendente No acumulado .
terapéuticos ofrecidos geografica

(*) El indicador "Prevalencia anual de consumo de drogas en poblacidn escolar" no tiene medicion propia, se mide por medio de los indicadores I0P.03.01.01 y I0P.03.01.02

Alertas Identificadas:

OP01:

-155.01.01.02.01 La cifra disminuye por una menor asignacion en la prevision de bienes y servicios (Equipamiento menor) a organizaciones y productores en el ambito de intervencién de la PNCD.

-1S5.01.02.02.01 A pesar de presentar un incremento leve respecto al afio pasado, no se logra la meta programada. El servicio es implementado por el MEF - considerando el Sistema Nacional de Programacion Multinual y Gestion de Inversiones. Por ello, es necesario mantener una
coordinacién constante con el mismo.

OP 02:

-155.02.01.01.01 Debido a la crisis del actual modelo de negocios monopdlico de ENACO durante el 2022, la compra de hoja de coca disminuyo de 1,311 tn a 1,035 tn.

-155.02.02.01.01 Debido a ajustes en el factor de conversién de kg de hoja de coca a CC (cifra oficial DIRANDRO 258.62), pese al incremento de la cantidad de hoja de coca decomisada, las metas proyectadas son inalcanzables debiendo ser actualizado.

-155.02.02.02.01 Los tres insumos quimicos seleccionados como indispensable para produccion de CC, son esenciales solo en la primera fase de extraccién, no asi en las fases de refinacién y/o cristalizacién; asimismo, no considera los sustitutos del hidréxido de calcio, cuyo resultado no
refleja los esfuerzos de SUNAT y DIRANDRO en el control y fiscalizacién de IQBF. A ello, se agrega la necesidad de fortalecer la articulacidn y sincronizacion de las operaciones en el territorio.

FIRMA DIGITAL FIRMA DIGITAL ontaldion
, . " #PCM
#PCM #PCM “
PRESIDENCIA DEL CONSEND DEMINISTROS
) A PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MIMISTROS PRESIDENGIA DEL CONSEI0 DE MINISTROS § —
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FRAGA Delia Elvira FAU
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